
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montaldo Bormida 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 21 DEL 08/04/2024 

OGGETTO: 
Servizio di pulizia periodica del palazzo comunale e di altri immobili comunali per il 
triennio 2024-2026 (periodo di riferimento: 15/04/2024 - 31/12/2026).Affidamento 
diretto del servizio, a mezzo di negoziazione sul MePA di Consip (RdO Id n. 
4216678) all' operatore economico CAMST Soc. Coop. A.R.L.   Soc. Benefit con sede 
legale in via Tosarelli, 318 - 40055 Villanova di Castenaso (BO) - Lotto CIG: 
B10A11C58F. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
adotta la seguente determinazione: 
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto l’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo 
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 1 in data 08.01.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Tecnico LL.PP., patrimonio e area tecnico manutentiva del Comune di Montaldo Bormida; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale 4 del 18.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
Rilevato che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e igiene periodica del 
Palazzo municipale e di altri immobili comunali per il triennio 2024/2026; 
 
Considerato che i suddetti servizi si rendono necessari ed indifferibili al fine di provvedere alla normale 
pulizia dei locali di proprietà comunale, stante anche le evidenti ragioni di igiene pubblica e ambientale; 
 
Visto la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente per oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
Visto l’articolo 225, comma 2, del Codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
 
Visto che l’applicazione della disciplina, riferita alla digitalizzazione dei contratti pubblici, richiede alle 
stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure 
di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire 
dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno 
compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID; 
 
Rilevato che in base all’articolo 25 del Codice, le piattaforme di approvvigionamento digitale sono utilizzate 
dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, 
del Codice (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la 
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. 
 
Preso atto che la richiesta del CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate 
a partire dal 01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND); 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in argomento mediante affidamento diretto con 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Acquisti in Rete PA (MePA) gestito da 
Consip S.p.A., in conformità alle disposizioni sopra richiamate; 

Dato atto che l’operatore economico, individuato per l’affidamento in argomento, ditta CAMST Soc. Coop. 
A.R.L.  Soc. Benefit (C.f. 00311310379 - P.Iva 00501611206) con sede legale con sede in via Tosarelli, 318 
- 40055 Villanova di Castenaso (BO), è presente e attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - Acquisti in Rete PA www.acquistinretepa.it gestito da Consip nelle categorie “Servizi di 
pulizia degli immobili” e “Servizi di pulizia e igiene ambientale”; 
 
Vista la determinazione a contrarre n.11 in data 22.02.2024, dello scrivente servizio, con la quale è stata 
avviata la procedura per trattativa diretta sul MePA - Acquisti in Rete di Consip S.p.A, con l’operatore 
economico CAMST Soc. Coop. A.R.L. - Soc. Benefit (C.f. 00311310379 - P.Iva 00501611206) con sede 
legale in via Tosarelli, 318 - 40055 Villanova di Castenaso (BO), ponendo a base della trattativa il capitolato 
tecnico allegato al presente provvedimento e, come prezzo a base d’offerta, l’importo complessivo di €. 
14.064,75 (Iva esclusa) per il periodo 15.04.2024 – 31.12.2026; 
  
Dato atto che è stato acquisito il CIG avente il seguente n. B10A11C58F mediante interoperabilità 
piattaforma MePA di Consip con i servizi erogati dalla PCP di ANAC; 
 
Visto il documento di stipula del contratto telematico (documento di stipula rif. NG4216678) di affidamento 
diretto relativo ai servizi richiesti e ritenuta idonea l’offerta economica della ditta CAMST Soc. Coop. a r.l.  – 
Soc. Benefit (P.Iva 00501611206), quantificata in complessivi €. 14.044,00 Iva esclusa;   
 
Dato atto che l’offerta economica è convenientemente corredata della documentazione richiesta in fase 
d’invito, secondo gli schemi/allegati approvati con la determinazione a contrattare n.11 in data 22.02.2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, anche per l’avvio immediato 
dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, così come previsto dal 
sopracitato art. del D.lgs. n. 36/2023; l’operatore economico ha dichiarato, altresì, il possesso di pregresse 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento; 
 
Considerato che, trattandosi di servizio/fornitura di valore complessivamente inferiore a centoquarantamila 
euro, è consentito ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 (nuovo codice dei contratti 
pubblici), l’affidamento diretto, motivabile anche sulla base dei principi di proporzionalità, efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che non è prevista la suddivisione in lotti perché i servizi oggetto dell’affidamento richiedono una 
organizzazione e un coordinamento unitario; 
 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 36/2023; 
 
Atteso che l’esecuzione degli interventi e dei servizi in argomento si svolgerà nel rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi di cui al Decreto 29 gennaio 2021 “Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio 
di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti”; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei servizi/forniture necessarie direttamente, per il periodo 
15.04.2024 – 31.12.2026, all’operatore economico CAMST Soc. Coop. A.R.L. - Soc. Benefit (P.Iva C.f. 
00311310379 - 00501611206) con sede legale in via Tosarelli, 318 - 40055 Villanova di Castenaso (BO) al 
prezzo complessivo di €. 14.044,00 Iva esclusa;   
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024 e pluriennale 2025 e 2025, in funzione della scadenza dell’obbligazione annuale, secondo le 
regole contenute nel competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa appaltatrice/fornitrice ha formalmente 
assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Verificata la Regolarità Contributiva dell’azienda/operatore economico contraente mediante DURC on line 
(prot. INPS_39430136 in scadenza al 27.05.2024); 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità e correttezza amministrativa e di regolarità contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa, quali parti integranti del presente provvedimento; 
 
Di affidare alla ditta/operatore economico CAMST Soc. Coop. A.R.L. - Soc. Benefit (C.f. 00311310379 - 
P.Iva 00501611206) con sede legale in via Tosarelli, 318 - 40055 Villanova di Castenaso (BO) il servizio di 
pulizia e igiene periodica del Palazzo comunale e di altri immobili comunali per il periodo 15.04.2024 – 
31.12.2026; 
 
Di dare atto che l’ordine delle suddette forniture viene effettuato per il tramite del MePA di Consip S.p.A., 
come dettagliato nel documento di stipula del contratto in deposito presso questo Ufficio, trattativa (RdO) n. 
4216678, offerta economica n. OE_NG4216678_L0_NP1273374, dell’importo complessivo di €.14.044,00 
IVA esclusa; 
 
Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà unicamente previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Di demandare a successivo provvedimento la definizione dell’impegno di spesa a carico del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024 e pluriennale 2025 e 2026, in funzione della scadenza dell’obbligazione annuale, 
secondo le regole contenute nel competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria, come da 
riepilogo seguente: 
 

Nr. Esercizio CAP - ART Codifica bilancio CREDITORE SOMMA €. 
(IVA inclusa) 

1 2024 100/6  01.02.1.103 CAMST Soc. Coop A.R.L. 4.494,28 
2 2025 100/6  01.02.1.103 CAMST Soc. Coop A.R.L. 6.319,70 
3 2026 100/6  01.02.1.103 CAMST Soc. Coop A.R.L. 6.319,70 

 
 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, agli adempimenti in materia di trasparenza e alla 
pubblicazione di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 
 
Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta affidataria. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

F.to AVIGO Arch. Davide  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, 
comma 4 del T.U. numero 267/2000. 

Addì 08/04/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to: ROBBIANO Egidio) 

 

 
 
Art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Si esprime parere favorevole sulla: 
[X] regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: AVIGO Davide 

[X] regolarità contabile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: ROBBIANO Egidio 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
 
 

 

 
Il Segretario Comunale  

SASSO Dott.ssa Stefania 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.montaldo.al.it dal giorno  all’Albo pretorio telematico all’indirizzo 
www.comune.montaldo.al.it  reg. pubbl. n.  ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Montaldo Bormida, lì ______________________ 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:SASSO Dott.ssa 

Stefania 
 

http://www.comune.montaldo.al.it/
http://www.comune.montaldo.al.it/

